

NMP KRÓLOWEJ POLSKI – 3 V 1996

„Janogórska Pani, Tyś naszą Hetmanką...”

Losy narodu polskiego od zarania państwowości powiązane są z Maryją. Już u Długosza spotykamy określenie „Królowa nasza” W XVI wieku Grzegorz z Sambora sławił Maryję jako Królową Polski i Polaków. Oficjalne nadanie tego tytułu Maryi nastąpiło w czasie najazdu szwedzkiego po obronie Jasnej Góry, kiedy to 1 kwietnia 1656 roku w katedrze lwowskiej król Jan Kazimierz w swoim

ślubowaniu obiera Maryję na Patronkę narodu polskiego. W czasach współczesnych po odzyskaniu niepodległości Episkopat Polski 27 lipca 1920 roku, kiedy wojska sowieckie stały u bram Polski, ponowił wybór Maryi na Królową Polski: „Najświętsza Panno Maryjo, oto my, biskupi polscy [...] obieramy Cię na nowo naszą Królową i Panią i pod Twoją przemożną uciekamy się obronę” Na prośbę Episkopatu Polski papież Pius XI ustanawia w 1923 roku dzień 3 maja świętem Królowej Korony Polskiej. W 1956 roku w trzechsetną rocznicę ślubów Jana Kazimierza, z inicjatywy kardynała Stefana Wyszyńskiego, który był jeszcze więziony w Komańczy, Episkopat Polski dokonał ponownego zawierzenia naszego kraju i narodu Maryi.

Tytuł „Królowa Polski” niesie ze sobą zobowiązania. Wyrażają je jasnogórskie śluby, których tekst zredagował kardynał Stefan Wyszyński w miejscu swego uwięzienia w Komańczy. „W głównej osnowie swojej śluby idą po linii niewypełnionych ślubowań króla Jana Kazimierza. Są jednak rozwinięte i dostosowane do potrzeb współczesnych. Są tak ujęte, że ma je wypełnić nie «góra», lecz cały naród” – pisał o ślubach ich autor.

W nowej sytuacji, w jakiej znalazła się Polska, trzeba przypominać o jasnogórskich ślubach. Zwróćmy uwagę chociażby na jedno ze ślubowań: „Przyrzekamy, że dochowamy wierności Bogu, Krzyżowi i Ewangelii, Kościołowi świętemu i jego pasterzom” Przed Polakami stanęły bowiem następujące alternatywy:

- Bóg – albo życie tak, jakby Boga nie było;
- zasady płynące z Krzyża i Ewangelii – albo swawola;
- krytykowany ze wszystkich stron Kościół – albo sekty lub pseudoreligia, którą oddaje slogan „Chrystus – tak, Kościół – nie”

Zacytowane jasnogórskie przyrzeczenie jest więc szczególnie na czasie.

Niedościgłym wzorem w wypełnieniu przytoczonego przyrzeczenia o wierności Bogu, Ewangelii i Kościołowi jest Maryja, nasza Królowa. Podczas gdy Apostołowie składali wielkie deklaracje: *Choćby mi przyszło umrzeć z Tobą, nie wyprę się Ciebie*, to Maryja wypełniła tę deklarację będąc przy Chrystusie aż do końca – Jego śmierci na krzyżu. W czasach, gdy propagowana swawola sprawia, że coraz częściej „człowiek człowiekowi jest wilkiem”, Maryja uczy zatroskania o drugiego człowieka. Pokazała to na weselu w Kanie Galilejskiej. To na jej dyskretną interwencję Jezus dokonał pierwszego cudu. W czasach, gdy wszystko zdaje się przemawiać przeciwko Kościołowi, Maryja modląc się z Apostołami w wieczerniku uczy trwania przy Kościele.

Tytuł „Królowa Polski” nie może być tytułem bez pokrycia w życiu katolików zamieszkujących Polskę. Ten tytuł niesie ze sobą szereg zobowiązań, które najpełniej wyrażają jasnogórskie ślubowania. One są tłumaczeniem Ewangelii dla tych, którzy czczą Maryję jako Królową Polski. Można uznać je nawet za duchową konstytucję wszystkich, dla których Maryja jest Królową Polski. W tej duchowej konstytucji można usłyszeć echo jej własnych słów: *Zróbcie wszystko, cokolwiek wam powie*.